



2020年11月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年3月31日

上場会社名 アルテック株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9972 URL <https://www.altech.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 張能 徳博
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員(経理部長兼総務部長兼経営企画部長) (氏名) 池谷 壽繁 TEL 03-5542-6762
 四半期報告書提出予定日 2020年4月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年11月期第1四半期の連結業績(2019年12月1日～2020年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|----------------|-------|------|------|---|------|---|------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年11月期第1四半期 | 2,501 | 10.6 | 94 | | 81 | | 69 | |
| 2019年11月期第1四半期 | 2,797 | 8.8 | 107 | | 83 | | 134 | |

(注)包括利益 2020年11月期第1四半期 41百万円 (%) 2019年11月期第1四半期 290百万円 (%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|----------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年11月期第1四半期 | 4.27 | |
| 2019年11月期第1四半期 | 7.84 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年11月期第1四半期 | 14,852 | 10,053 | 66.4 |
| 2019年11月期 | 13,966 | 10,161 | 71.4 |

(参考)自己資本 2020年11月期第1四半期 9,856百万円 2019年11月期 9,965百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年11月期 | | 0.00 | | 3.00 | 3.00 |
| 2020年11月期 | | | | | |
| 2020年11月期(予想) | | 0.00 | | 3.00 | 3.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年11月期の連結業績予想(2019年12月1日～2020年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|-----|-----------------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 16,000 | 9.9 | 700 | 14.7 | 600 | 2.0 | 500 | 1.8 | 30.58 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の連結業績予想の記載を省略しております。

当社は、2020年3月31日開催の取締役会において、自己株式の取得に係る事項について決議いたしました。連結業績予想の「1株当たり当期純利益」については、当該事項による影響を考慮しておらず、2020年2月29日現在の期中平均株式数16,350,833株をもとに算出しております。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年11月期1Q | 19,354,596 株 | 2019年11月期 | 19,354,596 株 |
| 期末自己株式数 | 2020年11月期1Q | 3,264,458 株 | 2019年11月期 | 2,881,158 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2020年11月期1Q | 16,350,833 株 | 2019年11月期1Q | 17,145,998 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (重要な後発事象) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2019年12月1日～2020年2月29日）におけるわが国経済は、輸出や生産に弱さが見られたものの、雇用・所得環境の改善が続くなかで、各種の経済・金融政策を背景に緩やかな回復基調で推移しました。一方、海外においては、米中貿易摩擦問題や英国のEU離脱問題等の懸念材料に加え、新型コロナウイルス感染症が世界的な広がりを見せ、経済全般に不透明感が残る状況で推移しました。

このような市場環境の下、当社グループは、2017年1月に策定した2021年11月期を最終年度とする中期経営計画の達成に向けて、商社事業においては、需要増が見込める既存商権の拡販強化、サービスロボットを中心とする新規商権の開拓強化、ホワイトスペースの攻略強化に取り組んでまいりました。また、プリフォーム事業においては、主要市場である中国の経済成長鈍化が続く中で、品質維持および生産性向上、業務効率化への取り組み強化に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,501百万円（前年同四半期比10.6%減）、営業損益は94百万円の損失（前年同四半期は107百万円の損失）、経常損益は81百万円の損失（前年同四半期は83百万円の損失）、親会社株主に帰属する四半期純損益は69百万円の損失（前年同四半期は134百万円の損失）となりました。

（商社事業）

商社事業につきましては、物流・ロジスティクス関連機器等の販売が増加したものの、印刷包装関連機械および3Dプリンタ関連機器等の販売が減少し、前年同四半期に比べ減収減益となりました。

（プリフォーム事業）

プリフォーム事業につきましては、飲料用プリフォームの販売数量の減少により前年同四半期に比べ減収となったものの、生産効率の改善により増益となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は9,431百万円となり、前連結会計年度末に比べ903百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金、受取手形及び売掛金が減少したものの、商品及び製品、前渡金が増加したことによるものであります。固定資産は5,421百万円となり、前連結会計年度末に比べ17百万円減少いたしました。これは主に投資その他の資産が減少したことによるものであります。

その結果、総資産は14,852百万円となり、前連結会計年度末に比べ885百万円増加いたしました。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は4,125百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,002百万円増加いたしました。これは主に前受金が増加したことによるものであります。固定負債は673百万円となり、前連結会計年度末に比べ8百万円減少いたしました。これは主にリース債務が減少したことによるものであります。

その結果、負債合計は4,799百万円となり、前連結会計年度末に比べ993百万円増加いたしました。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は10,053百万円となり、前連結会計年度末に比べ107百万円減少いたしました。これは主に、為替換算調整勘定が増加したものの、利益剰余金が減少したほか、自己株式の取得を行ったことによるものであります。

その結果、自己資本比率は66.4%（前連結会計年度末は71.4%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症が世界的な広がりを見せておりますが、現時点では業績予想への影響を合理的に見積もることが困難であるため、2020年1月14日の「2019年11月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想および配当の予想を修正せずに据え置いております。今後、業績への影響が判明した場合には、速やかにお知らせいたします。

なお、当該感染症の当社グループへの影響に関しましては、本日公表いたしました「新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の影響に関するお知らせ（第2報）」を合わせてご確認ください。

また、P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 （3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（重要な後発事象）」に記載のとおり、当社は2020年3月31日開催の取締役会において自己株式の取得に係る事項について決議いたしました。将来予測情報については当該事項による影響を考慮しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2019年11月30日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年2月29日) |
|-----------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,321,250 | 3,038,131 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,908,376 | 1,490,591 |
| 電子記録債権 | 429,062 | 515,399 |
| 商品及び製品 | 1,129,057 | 2,185,970 |
| 原材料及び貯蔵品 | 396,715 | 368,781 |
| 前渡金 | 1,018,514 | 1,415,992 |
| その他 | 324,853 | 416,731 |
| 流動資産合計 | 8,527,829 | 9,431,598 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 1,485,818 | 1,496,372 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 760,163 | 849,710 |
| 土地 | 55,308 | 55,308 |
| リース資産(純額) | 434,757 | 394,231 |
| 建設仮勘定 | 170,971 | 64,185 |
| その他(純額) | 470,821 | 536,227 |
| 有形固定資産合計 | 3,377,842 | 3,396,035 |
| 無形固定資産 | 414,381 | 424,731 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 278,763 | 250,680 |
| 関係会社出資金 | 1,057,878 | 1,037,870 |
| 敷金及び保証金 | 102,966 | 103,850 |
| 繰延税金資産 | 87,360 | 91,602 |
| その他 | 147,286 | 144,785 |
| 貸倒引当金 | △27,478 | △28,459 |
| 投資その他の資産合計 | 1,646,776 | 1,600,328 |
| 固定資産合計 | 5,439,001 | 5,421,095 |
| 資産合計 | 13,966,831 | 14,852,694 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2019年11月30日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年2月29日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 622,460 | 684,622 |
| 短期借入金 | 157,118 | 153,818 |
| リース債務 | 192,104 | 130,956 |
| 未払金 | 198,461 | 219,470 |
| 未払費用 | 440,046 | 446,012 |
| 未払法人税等 | 51,265 | 13,435 |
| 前受金 | 1,251,429 | 2,418,769 |
| 受注損失引当金 | 721 | 392 |
| その他 | 210,012 | 58,204 |
| 流動負債合計 | 3,123,620 | 4,125,682 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 510,953 | 523,808 |
| リース債務 | 161,945 | 140,157 |
| その他 | 9,277 | 9,763 |
| 固定負債合計 | 682,176 | 673,729 |
| 負債合計 | 3,805,797 | 4,799,411 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 5,527,829 | 5,527,829 |
| 資本剰余金 | 2,149,338 | 2,149,338 |
| 利益剰余金 | 2,536,399 | 2,417,158 |
| 自己株式 | △1,073,084 | △1,173,067 |
| 株主資本合計 | 9,140,484 | 8,921,259 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 49,640 | 25,741 |
| 繰延ヘッジ損益 | 3,571 | 10,328 |
| 為替換算調整勘定 | 772,012 | 899,624 |
| その他の包括利益累計額合計 | 825,224 | 935,694 |
| 非支配株主持分 | 195,325 | 196,328 |
| 純資産合計 | 10,161,033 | 10,053,282 |
| 負債純資産合計 | 13,966,831 | 14,852,694 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年2月28日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年2月29日) |
|---------------------|--|--|
| 売上高 | 2,797,038 | 2,501,002 |
| 売上原価 | 2,180,468 | 1,872,611 |
| 売上総利益 | 616,570 | 628,391 |
| 販売費及び一般管理費 | 724,557 | 722,887 |
| 営業損失(△) | △107,986 | △94,496 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 997 | 1,797 |
| 受取配当金 | 216 | 266 |
| 為替差益 | 6,146 | 3,500 |
| 持分法による投資利益 | 26,032 | 17,748 |
| その他 | 12,430 | 2,947 |
| 営業外収益合計 | 45,823 | 26,259 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 17,781 | 11,164 |
| 支払手数料 | 1,439 | 897 |
| その他 | 1,797 | 1,011 |
| 営業外費用合計 | 21,017 | 13,073 |
| 経常損失(△) | △83,180 | △81,309 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 1,567 | 4,908 |
| 特別利益合計 | 1,567 | 4,908 |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △81,613 | △76,401 |
| 法人税、住民税及び事業税 | △6,880 | 281 |
| 法人税等調整額 | 67,705 | △2,332 |
| 法人税等合計 | 60,825 | △2,050 |
| 四半期純損失(△) | △142,438 | △74,351 |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △7,939 | △4,530 |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △134,499 | △69,820 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年2月28日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年2月29日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純損失(△) | △142,438 | △74,351 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △23,141 | △23,899 |
| 繰延ヘッジ損益 | △3,914 | 6,757 |
| 為替換算調整勘定 | △110,954 | 170,904 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △9,938 | △37,757 |
| その他の包括利益合計 | △147,949 | 116,004 |
| 四半期包括利益 | △290,388 | 41,652 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △276,782 | 40,649 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △13,605 | 1,003 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2020年3月31日開催の取締役会において、以下のとおり、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議いたしました。

1. 自己株式の取得を行う理由

株主還元強化および資本効率の向上を図るため、自己株式の取得を行うものであります。

2. 取得に係る事項の内容

- ・ 取得対象株式の種類 当社普通株式
- ・ 取得し得る株式の総数 460,000株(上限)
(2020年2月29日時点の発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合 2.86%)
- ・ 株式の取得価額の総額 70,000,000円(上限)
- ・ 取得期間 2020年4月1日～2020年5月31日
- ・ 取得方法 東京証券取引所における市場買付け